
I
нормативный

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД АЛЕКСИН 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от -/Л' 2021 года № 3 3 ^

Об утверждении Положения об организации учета детей, 
проживающих на территории муниципального образования город Алексин, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

и форм получения образования, определённых родителями 
(законными представителями) детей

В целях осуществления учета детей, проживающих на территории 
муниципального образования город Алексин, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования и форм получения образования, определённых 
родителями (законными представителями) детей, руководствуясь Федеральным 
законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», на основании Устава муниципального 
образования город Алексин администрация муниципального образования город 
Алексин ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации учета детей, проживающих на 
территории муниципального образования город Алексин, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, и форм получения образования, определённых 
родителями (законными представителями) детей (приложение).

2. Признать утратившими силу постановление администрации муниципального 
образования город Алексин от 27.02.2015 № 324 «Об утверждении Положения об 
организации учёта детей, проживающих на территории муниципального образования 
город Алексин, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, и форм 
получения образования, определённых родителями (законными представителями) 
детей».

3. Управлению по организационной, кадровой работе и информационному 
обеспечению (Изюмская Ю.С.) в течение 10 дней со дня п р и н я т ^ |^ о я щ е г о

г
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

постановления разместить постановление на официальном сайте муниципального 
образования город Алексин в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Управлению делопроизводства (Бабушкина И.В.), комитету по культуре, 
молодежной политике и спорту (Зайцева В.В.), управлению по работе с сельскими 
территориями (Селезнева А.М.) в течение 10 дней со дня принятия настоящего 
постановления разместить постановление в местах для официального обнародования 
муниципальных правовых актов муниципального образования город Алексин.

5. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

П.Е. Федоров
Глава администрации 
муниципального образования 
город Алексин

Верно: делопроизводитель 
делопроизводства 

муниципального

Подпись

Подлинный документ хранится 
в управлении делопроизводства 
администрации муниципального 

образования города Алексин

00199



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
город Алексин

от М  » (?3 2021 г. №

Положение об организации учёта детей, 
проживающих на территории муниципального образования город Алексин, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

и форм получения образования, определённых родителями 
(законными представителями) детей

1. Общие положения

1. Положение об . организации учета детей, проживающих на территории 
муниципального образования город Алексин, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования и форм получения образования, определённых 
родителями (законными представителями) детей (далее -  Положение) разработано в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ 
«Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 
в целях осуществления персонального учёта детей, проживающих на территории 
муниципального образования город Алексин, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, и форм получения образования, определенных 
родителями (законными представителями) (далее - Учёт детей), а также определения 
порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в 
проведении Учёта детей.

2. Положение определяет порядок Учёта детей на территории муниципального 
образования город Алексин.

3. Персональный Учёт детей охватывает всех детей, проживающих (постоянно 
или временно) или пребывающих на территории муниципального образования город 
Алексин независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства 
(пребывания), подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования.

4. Выявление и Учёт детей, не получающих общего образования, 
осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности, и правонарушений несовершеннолетних совместно с 
заинтересованными лицами, учреждениями и организациями в соответствии с 
действующим законодательством.

5. Информация по Учёту детей, полученная в соответствии с Положением, 
подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее 
конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федеральных законов от 
27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Организация работы по Учёту детей

6. Организацию работы по Учёту детей осуществляет Управление образования 
администрации муниципального образования город Алексин (далее -  Управление 
образования).

7. В учёте детей участвуют:
- образовательные организации, расположенные на территории муниципального 
образования город Алексин, реализующие основные общеобразовательные программы
-  образовательные программы дошкольного образования, образовательные программы 
начального общего образования, образовательные программы основного общего 
образования, образовательные программы среднего общего образования;
- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 
муниципального образования город Алексин в пределах компетенции; 
Государственное учреждение Тульской области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения №2» в пределах компетенции;
- Государственное учреждение здравоохранения «Алексинская районная больница 
имени профессора В.Ф. Снегирева» (далее -  ГУЗ «АРБ №1 им. профессора 
В.Ф.Снегирева») в пределах компетенции;

территориальный отдел по Алексинскому району и рабочему 
поселку Новогуровскому министерства труда и социальной защиты Тульской области 
в пределах компетенции;
- Отдел социальной защиты населения по Алексинскому району государственного 
учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской 
области»» (далее -  Отдел социальной защиты населения по Алексинскому району ГУ 
ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области») в пределах 
компетенции;
- Межмуниципальный отдел министерства внутренних дел России «Алексинский» 
(далее - МОМВД России «Алексинский») в пределах компетенции.

8. Учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования 
осуществляется путем:

8.1. Формирования и ведения учета контингента обучающихся вне зависимости 
от места их проживания в каждой общеобразовательной организации (далее -  ОО) и 
дошкольной образовательной организации (далее -  ДОО) в региональной 
информационной системе управления сферой образования Тульской области (АИС «Е- 
услуги. Образование», АИС «Сетевой город. Образование»).

8.2. Формирования сведений о детях в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, 
проживающих на конкретной территории муниципального образования город 
Алексин, закрепленной за ОО и ДОО и форм получения образования, определенных 
родителями (законными представителями).

8.3. Формирования сведений о детях, не имеющих общего образования и не 
обучающихся в нарушение Федерального закона №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации»;

8.4. Формирования сведений о детях, не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия.

9. Источниками формирования базы данных служат:
9.1 Данные ОО, реализующих основные общеобразовательные программы -  

образовательные программы начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, образовательные программы среднего 
общего образования, о детях:



- подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в возрасте до 18 лет, проживающих 
на конкретной территории муниципального образования город Алексин, закрепленной
за 0 0 ;
- обучающихся в данном 0 0 , вне зависимости от места их проживания;
- не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение Федерального 
закона №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»;
- не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 
учебные занятия.

9.2 Данные ДОО и 0 0 , реализующих основные общеобразовательные 
программы -  образовательные программы дошкольного образования о детях:
- подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования в 
возрасте до 6 лет 6 месяцев, проживающих на конкретной территории муниципального 
образования город Алексин, закрепленной за ДОО и 0 0 , реализующими основные 
общеобразовательные программы -  образовательные программы дошкольного 
образования;
- обучающихся посещающих данную ДОО и 0 0 , реализующие основные
общеобразовательные программы -  образовательные программы дошкольного 
образования.

9.3 Сведения ГУЗ «АРБ №1 им. профессора В.Ф.Снегирева» о численности 
детей в возрасте до 18 лет, проживающих на территории муниципального образования
город Алексин.

9.4 Данные участковых педиатров ГУЗ «АРБ №1 им. профессора
В.Ф.Снегирева» о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по 
месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории
города Алексин.

9.5 Данные о детях, находящихся в Государственном учреждении Тульской 
области «Комплексный центр социального обслуживания населения №2».

9.6. Данные о детях в возрасте до 18 лет, не имеющих начального общего,
основного общего, среднего общего образования и не обучающихся в нарушение
Федерального закона №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
предоставленные по мере выявления комиссией по делам несовершеннолетних и 
защите их прав администрации муниципального образования город Алексин, 
территориальным отделом по Алексинскому району и рабочему 
поселку Новогуровскому министерства труда и социальной защиты Тульской области, 
ГУ ТО «Отдел социальной защиты населения Алексинского района», МОМВД России 
«Алексинский».

3. Деятельность Управления образования:

10. Осуществляет организационную и методическую работу по Учёту детей.
11. Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов, закрепляющих 

образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, за 
конкретными территориями муниципального образования город Алексин.

12. Ведет Учет детей.
13. Назначает ответственных должностных лиц, обеспечивающих 

взаимодействие с образовательными организациями по вопросам формирования и 
ведения региональной информационной системы управления сферой образования 
Тульской области (АИС «Е-услуги. Образование», «Сетевой город. Образование»).

14. Принимает меры к устройству детей, не получающих начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, на обучение в подведомственные 
образовательные организации.

15. Осуществляет мониторинг деятельности подведомственных
образовательных организаций по обеспечению реализации прав граждан на получение 
общего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального 
образования город Алексин, возможности выбора образовательных организаций и 
форм получения образования.

16. Осуществляет' мониторинг деятельности подведомственных
образовательных организаций по ведению региональной информационной системы 
управления сферой образования Тульской области (АИС «Е-услуги. Образование», 
«Сетевой город. Образование»), анализирует полноту и достоверность данных, 
содержащихся в книге движения и алфавитной книге обучающихся.

17. Ведет Учет детей, получающих общее образование в форме семейного 
образования и самообразования.

18. Ведёт учёт обучающихся, не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причинам занятия в ОО.

4 Деятельность ОО:

19. Ежегодно организует и осуществляет Учёт детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев 
до 18 лет, проживающих на конкретной территории муниципального образования 
город Алексин, закрепленной за 0 0 , используя следующие методы:
- приём информации от граждан, учреждений и организаций о детях, подлежащих 
обучению, проживающих на конкретной территории муниципального образования 
город Алексин, закреплённой за 0 0 ;
- проведение обхода конкретной территории муниципального образования город 
Алексин, закрепленной за ОО и запрос сведений из учреждений, организаций;
- учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в возрасте до 18 лет, 
проживающих на конкретной территории муниципального образования город 
Алексин, закрепленной за ОО и форм получения образования, определенных 
родителями (законными представителями).

Общие сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих 
на конкретной территории муниципального образования город Алексин, закрепленной 
за 0 0 , предоставляются в Управление образования ежегодно 5 сентября в электронном 
виде в формате EXCEL и на бумажном носителе, заверенные подписью руководителя 
учреждения по установленной форме (приложение 1).

В случае выявления детей, достигших возраста 8 лет и не получающих 
начального общего образования, в возрасте до 18 лет, не имеющих основного общего 
образования ОО:
- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (законными 
представителями), с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних для организации обучения 
несовершеннолетних;
- информирует Управление образования о выявленных детях и принятых мерах по 
организации обучения по установленной форме (приложение 6).

20. Ежегодно организует и осуществляет текущий учёт обучающихся в 0 0  вне 
зависимости от места их проживания (пребывания) путем своевременного 
формирования и ведения учета и движения контингента обучающихся конкретного 0 0  
в региональной информационной системе управления сферой образования Тульской 
области (модули «Е-услуги. Образование», «Сетевой город. Образование»).



22. Осуществляет систематический контроль за посещением занятий 
обучающимися, ведёт индивидуальную профилактическую работу с детьми, 
имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации, 
отдельно ведёт учёт обучающихся, не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причинам занятия в ОО.

Сведения об указанной категории детей предоставляются ОО в Управление 
образования ежемесячно до 30 числа текущего месяца по установленной форме 
(приложение 2).

23. Ежегодно до 20 сентября предоставляет в Управление образование сведения о 
продолжении обучения выпускников, получивших основное общее образование по 
установленной форме (приложение 3). Дополнительно предоставляются копии 
документов, подтверждающих продолжение получения образования выбывшими из 
ОО выпускниками, получившими основное общее образование.

24. Информирует Управление образования об отчислении обучающегося, 
достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, 
в случае применения к нему отчисления как меры дисциплинарного взыскания.

5. Деятельность ДОО

25. Ежегодно организует и осуществляет Учёт детей в возрасте до 6 лет 6 
месяцев, проживающих на конкретной территории муниципального образования город 
Алексин, закрепленной за ДОО. Общие сведения о данной категории детей 
предоставляются ДОО в Управление образования ежегодно 5 сентября в электронном 
виде в формате EXCEL и на бумажном носителе, заверенные подписью руководителя 
учреждения по установленной форме (приложение 1).

26. Ежегодно организует и осуществляет Учёт детей, посещающих ДОО, вне 
зависимости от места их проживания путем своевременного формирования и ведения 
учета и движения контингента обучающихся конкретной ДОО в региональной 
информационной системе управления сферой образования Тульской области (АИС «Е- 
услуги. Образование», АИС «Сетевой город. Образование»),

29. Ежегодно проводит сверку детей, получивших направление в ДОО, но не 
приступивших к обучению по состоянию на 1 сентября.

Сведения о детях, получивших направление в ДОО, но не приступивших к 
обучению по состоянию на 1 сентября предоставляются в Управление образования по 
установленной форме ежегодно 5 сентября (приложение 4).

6. Деятельность Государственного учреждения Тульской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения №2»

30. Ежегодно организует и осуществляет Учёт детей своего учреждения в возрасте 
до 18 лет.

Общие сведения о детях, проживающих в учреждении, предоставляются в 
Управление образования по установленной форме ежегодно по состоянию на 5 
сентября, 5 марта (приложение 5).

7. Деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав администрации муниципального образования город Алексин

31. Направляет в Управление образования сведения о несовершеннолетних (по 
мере выявления), не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение 
Федерального закона №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» по 

Лппме (поиложение 6).

8. Деятельность ГУЗ «АРБ №1 им. профессора В.Ф.Снегирева»

32. ГУЗ «АРБ №1 им. профессора В.Ф.Снегирева» ежегодно по запросу 
предоставляет в Управление образования сведения о численности детей в возрасте до 
18 лет по состоянию на 5 сентября и 5 января.

33. ГУЗ «АРБ №1 им. профессора В.Ф.Снегирева» оказывает содействие ОО и 
ДОО по Учету детей.

9. Деятельность территориального отдела по Алексинскому району 
и рабочему поселку Новогуровскому министерства труда 

и социальной защиты Тульской области

34. Направляет в Управление образования сведения о несовершеннолетних (по 
мере выявления), не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение 
Федерального закона №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» по 
установленной форме (приложение 6).

10. Деятельность Отдела социальной защиты населения 
по Алексинскому району ГУ ТО «Управление социальной защиты 

населения Тульской области»

35. Направляет в Управление образования сведения о несовершеннолетних (по 
мере выявления), проживающих в семьях, находящихся в социально опасном 
положении, и не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение 
Федерального закона №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» по 
установленной форме (приложение 6).

11. Деятельность межмуниципального отдела 
министерства внутренних дел России «Алексинский»

36. Оказывает содействие ОО и ДОО по Учету детей.
37. Направляет в Управление образования сведения о несовершеннолетних (по 

мере выявления), не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение 
Федерального закона №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» по 
установленной форме (приложение 6).



; Приложение 1
к Положению об организаций учёта детей, 
проживающих на территории муниципального 
образования город Алексин, подлежащих 
обучению по j образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования и форм 
получения образования, I определённых 
родителями (законными представителями) детей.

Список детей, проживающих на территории 
муниципального образования город Алексин, закрепленной за

(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения, по уставу)

и подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и
(нужное подчеркнуть)

среднего общего образования, и форм получения образования, определенных родителями (законными 
_____________________________________________  представителями)_____ ______________________________ ____________

№
п/п

ФИО ребёнка, проживающего 
на закреплённой территории

Дата Форма
получения

образования

Число Адрес
Место обучения 

(воспитания)
рождения полных 

лет на 
01.09.

проживания регистрации

1 2 3 4 5 6 7 8

Руководитель образовательной организации

(подпись) ; (Ф.И.О.)
М.П.

Приложение 2
к Положению об организации учёта детей, 
проживающих на территории муниципального 
образования город Алексин; подлежащих 
обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования и форм 
получения образования, определённых 
родителями (законными представителями) детей. 

Сведения о детях, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия,

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения, по уставу)

по состоянию на _________________________________
(указать дату предоставления сведений)

Категория
несовершенноле

тних

Фамилия, 
имя, отчество 

ребенка
Класс Дата Количество Адрес ФИО

родителей
Статус
семьи*

Причина
пропусков

рождения пропусков проживания регистрации
1 2 3 4 5 6 7 8 |9 10

Систематически 
пропускающие 
занятия (дети, 

зачисленные в ОУ, 
но пропустившие без 

уважительных 
причин до 10 дней)

Не посещающие 
занятия (дети, 

зачисленные в ОУ, 
но пропустившие без 

. уважительных 
причин более 10 

дней)

Руководитель образовательной организации
М.П. _______________________  ______________

* Многоднтгая, полная, неполная, в социально опасном положении
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение 3
к Положению об организации учёта детей, 
проживающих; на территории муниципального 
образования город Алексин, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования и форм получения образования, 
определённых родителями (законными
представителями) детей

Данные о выпускниках ОО, п о л у ч и в ш и х  основное общее образование (окончивших 9 класс)

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения, по уставу)

№
п/п ФИО выпускника (полностью) Дата рождения

Учреждение 
для дальнейшего получения образования

наименование
месторасположение 

(указать только город)
1 2 3 4 5

Руководитель образовательной организации ____________________  _____________
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.

Приложение 4
к Положению об организации учёта детей, 
проживающих на территории муниципального 
образования город Алексин, подлежащих 
обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования и форм 
получения образования!, определённых 
родителями (законными ! представителями) 
детей

Сведения о детях, получивших направление в ДОУ, но не приступивших к обучению, 
по состоянию на 1 сентября____________________________________________

(указать наименование ДОО, направляющего сведения, по уставу)

№ Фамилия, имя, отчество Дата
Адрес

п/п ребенка рождения
проживания регистрации

1 2 3 4 5 6

Руководитель образовательной организации

М.П.
(подпись) (Ф.И.О.)



Сведения о детях в проживающих по состоянию на

Приложение 5
к Положению об организации учёта детей, 
проживающих на территории муниципального 
образования город Алексин, подлежащих 
обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального j общего, основного 
общего и среднего общего образования и форм 
получения образования, определённых 
родителями (законными представителями) детей

(указать дату предоставления сведений)

(указать наименование ОО, направляющего сведения, по уставу)

№ п/п Фамилия, имя, отчество ребенка
(полностью) Дата рождения

1 2 3

Руководитель образовательной организации

М.П.
(подпись) (Ф.И.О.)

Приложение 6
к Положению об организации учёта детей, 
проживающих на территории муниципального 
образования город Алексин, подлежащих 
обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего Образования и форм 
получения образования, определённых 
родителями (законными представителями) детей

Сведения о детях, не получающих общего образования, по данным

(указать наименование органа, учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, ОО, направляющего сведения)

№
п/п Фамилия, имя, 

отчество ребенка
Дата

рождения

Адрес Информация о 
родителях (законных 

представителях) ребенка

Примечания 
(принятые меры по 

организации обучения)проживания регистрации

1 2 3 4 5 8 9

Руководитель организации 

М.П.
(подпись) (Ф.И.О.)



Пронумеровано и прошнуровано 
на Y листах 
делопроизводитель


